
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Borgo a Mozzano – Lucca
_________________________________________________________

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 07/02/2024

IL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI DUE INCARICHI
A TEMPO DETERMINATO A N. 1 OPERATORE AMMINISTRATIVO ESPERTO TEMPO
PIENO 36 ORE E N. 1 OPERATORE AMMINISTRATIVO ESPERTO PART TIME 16 ORE
A  SUPPORTO   DELL'UFFICIO  DI  STAFF DEL PRESIDENTE,  AI  SENSI  DELL'ART.
90  DEL  D.LGS 267/2000 - APPROVAZIONE AVVISI E SCHEMA DI DOMANDA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
- la delibera di Giunta n. 53 del 26/04/2023 relativa alla riorganizzazione funzionale della Unione dei

Comuni e all’assegnazione del personale, successivamente modificata con Delibera di Giunta n.60
del 17/05/2023;

- la  delibera  di  Consiglio  n.  39  del  15/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) triennio 2024-2026; 

- la  delibera  di  Consiglio  n.  40  del  15/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

- la delibera della Giunta n. 139 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale si approva il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Preso  atto  che  l’incarico  di  posizione  organizzativa  attribuito  alla  sottoscritta  è  scaduto  in  data
30/01/2024, coincidente con la scadenza del mandato del  Presidente Marco Remaschi,  e che,  ai  sensi
dell’art. 3 comma 8 del Regolamento per il conferimento, la revoca e la graduazione delle P.O., “nelle more
della  riassegnazione  degli  incarichi,  i  dipendenti  cui  siano  attribuiti  incarichi  di  posizione  organizzativa
continuano, in regime di  prorogatio,  ad esercitare,  per un periodo non superiore a 45 giorni,  le  relative
funzioni.”;

Premesso che: 
- l’art. 90 del d.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. consente la costituzione di uffici posti alle dirette

dipendenze del Presidente o degli  Assessori per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo
loro attribuite dalla legge;

- l’art.  8 del Regolamento di Organizzazione degli  Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione
della Giunta n. 151 del 25/10/2013 stabilisce che l’Ente può istituire, con deliberazione di Giunta, un
Ufficio di Staff alle dirette dipendenze del Presidente e della Giunta, con l’intento di permettere a tali
organi un migliore esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo dell’attività ad essi demandate dalle
disposizioni legislative in materia;

          
Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 119 del 02.11.2023, dichiarata immediatamente

eseguibile,  di  approvazione del piano integrato di  attività e organizzazione 2023-2025, di  cui  costituisce
allegato il piano dei fabbisogni di personale 2023-2025, dove si sottolinea  il ricorso alle forme contrattuali di
lavoro flessibile per l’anno 2024;

          Vista la delibera di Giunta n. 9 del 17/01/2024, immediatamente eseguibile, quale atto di indirizzo
con  la  quale  si  conferma l’istituzione  dell’Ufficio  di  Staff  del  Presidente  per  l’esercizio  delle  funzioni  di
indirizzo e di
controllo  attribuitegli  dalla  legge,  ai  sensi  dell’art.  90  del  D.Lgs.  267/2000  e  dell’art.  8  del  vigente
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;



          Dato atto  che con la medesima delibera sono state autorizzate le proroghe agli  attuali  operatori
facenti parte lo Staff  del Presidente, il  cui contratto è scaduto il  30.01.2024 con la fine del mandato del
Presidente uscente, al fine di dare continuità ai procedimenti in corso, nelle more dell’espletamento della
procedura di selezione di cui all’oggetto;

Stabilito pertanto di procedere all’approvazione di due nuovi avvisi per l’Area degli Operatori Esperti,
da pubblicare in forma integrale all’Albo online e sulla pagina del sito istituzionale dell’Ente nella sezione
amministrazione trasparente dedicata alle selezioni pubbliche a decorrere dal 08/02/2024 al 19/02/2024, per:

- n. 1 operatore amministrativo esperto tempo pieno 36 ore;

- n. 1 operatore amministrativo esperto tempo part-time 16 ore;

Visto il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011.

Visto lo Statuto dell’unione dei Comuni.

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi.

Visto il Regolamento di contabilità.

DETERMINA

1) Di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  gli allegati
avvisi   di  procedura  comparativa  pubblica  per   il   conferimento  di   due  incarichi  a tempo
determinato, rispettivamente a tempo pieno 36 ore e a tempo part-time 16 ore settimanali, a n. 2
operatori  amministrativi  esperti  -  Area  Operatori  Esperti,  a  supporto  dell’Ufficio  di  Staff  del
Presidente, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs 267/2000 e smi.

2) Di procedere alla pubblicazione dei relativi avvisi in forma integrale all’albo online e sulla pagina del
sito  istituzionale  dell’Ente  dedicata  alle  selezioni  pubbliche  a  decorrere  dal  08/02/2024  al
19/02/2024.

3) Di individuare nel sottoscritto Responsabile del Servizio quale responsabile del procedimento ai fini
e per gli effetti di cui agli articoli 4 e seguenti della legge n.241/1990.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

5) Di  dare atto  che il  presente provvedimento non contempla la  sussistenza,  diretta  o indiretta,  di
interessi propri del responsabile del procedimento e dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o
dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale.

6) Di dare atto altresì che le risorse economiche necessarie per il conferimento del suddetto incarico
saranno impegnate con successivo e separato provvedimento con imputazione ai rispettivi capitoli di
bilancio.

7) Di dare infine atto che contro il  presente provvedimento è ammesso il  ricorso in opposizione da
presentare al Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva comunque la
possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. o per via
straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 gg. I termini del ricorso decorrono dalla data
di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data della sua notificazione se
prevista.

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto
delle norme sulla tutela della privacy, di cui al regolamento (UE) 2016/679 e al D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196
integrato con le modifiche introdotte dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101.

I dati vengono archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure
minime di sicurezza.



Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario e
Personale



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

DE CICCO CATERINA in data 07/02/2024
DE CICCO CATERINA in data 07/02/2024


